REQUERIMENTO N.º         /2007

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS.

                       O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Ilmo. Sr. Olímpio Antunes Ribeiro Neto, digníssimo Secretário Municipal de Serviços Urbanos, que se digne verificar a possibilidade de estabelecer parceria com a comunidade (mutirão), a fim de que a Prefeitura forneça a matéria prima e os moradores à mão de obra, para juntos, construírem passeios públicos e calçadas nas residências dos bairros carentes de nossa cidade.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 4 de janeiro de 2007; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR ILTON CAMPOS

PSDB.

JUSTIFICATIVA:

       As calçadas são consideradas parte integrante do sistema de trânsito compondo um todo com as vias de circulação de veículos. Em função do aumento progressivo do tráfego urbano de veículos, o pedestre vem sendo prejudicado porque as áreas de calçadas se tornam cada vez mais estreitas e inseguras.

                   Neste sentido, são desejável e passível de ser levada adiante, ações conjuntas entre o Município e as comunidades dos bairros carentes na forma de mutirão, a fim de que sejam construídos passeios públicos e calçadas, de forma a embelezar também nossa cidade.

                       Assim, ante a importância do pleito acima expendido, é que esperamos integral respaldo dos nobres Pares desta Casa Legislativa para aprovação da presente matéria.

                                     O Subscritor.

- 2 -